## § 2. Excursus: la legge come *ordinatio*

Al termine di questa disamina, mette conto dedicare qualche breve considerazione al carattere di “*ordinatio*” proprio della legge: trattiamo ora di questo aspetto, che giustamente ci rimanda al primo costitutivo, dal momento che il nostro discorso presuppone l’aver presente il concetto di legge nella sua completezza. Inoltre, Tommaso stesso introduce questo termine a conclusione del suo percorso, nel momento in cui propone la sua definizione di legge: sembra infatti che, anche per l’Aquinata, la specificazione dell’“*aliquid rationis*” come “*quaedam rationis ordinatio*” possa darsi solo assieme agli altri tre elementi – e quindi allorché si consideri la *ratio legis* nel suo insieme. Cerchiamo di comprenderne il motivo.

Il lettore contemporaneo sarà portato senz’alcuna difficoltà a intendere il termine “*ordinatio*” come equivalente a “*iussus*”, inquadrandolo in un modo di pensare la legge tutto moderno; “*ordinatio*” quindi indicherebbe una pura e semplice espressione di potere. Dovendo rendere ragione di questa scelta, egli sarebbe fors’anche aiutato dal dettato stesso di Tommaso: potrebbe, infatti, esibire il *sed contra* dell’articolo 1, dove l’Aquinata scrive che «*ad legem pertinet praecipere et prohibere*»<sup>44</sup>, aspetti dell’*imperare* proprio della ragione<sup>45</sup>.

---

<sup>43</sup>«*Ad primum ergo dicendum quod hoc modo se habet impressio activi principii intrinseci, quantum ad res naturales, sicut se habet promulgatio legis quantum ad homines, quia per legis promulgationem imprimitur hominibus quoddam directivum principium humanorum actuum, ut dictum est*» (S. Th., I-II, q. 93, a. 5, ad 1).

<sup>44</sup>S. Th., I-II, q. 90, a. 1, s.c.

<sup>45</sup>In questo modo interpreta il dettato tommasiano un grande commentatore moderno, il domenicano Charles René Billuart (1685-1757), il cui commento alla *Summa* «è diventato la fonte principale dei manuali di teologia tomista venuti in seguito» (S. PINCKAERS O.P., *Le fonti della morale cristiana. Metodo, contenuto, storia*, cit., p. 280). Scrive Billuart: «*Dicitur 1° ordinatio rationis, scilicet practicae: Per quod intelligitur actus imperii seu potius ejus terminus seu dictamen ab eo productum, quo superior praescribit aliquid faciendum vel omittendum. Intelligitur etiam ordinatio efficax, non quidem respectu operis praescripti, cum Leges continuo violentur, sed respectu obligationis quae afficit subditos per quod distinguitur a consilio. Item intelligitur ordinatio firma, stabilis & perpetua, hoc sensu non desinat per mortem Legislatoris, per quod distinguitur a praecepto, nec feratur ad solos praesentes, sed etiam ad futuros, licet posset absolute desinere vel per revocationem, vel per mutationem materiae, vel per cessationem finis adaequati*» (C. R. BILLUART O.P., *Summa Summae S. Thomae sive Compendium*